
1 

 

 

Verordnungsblatt    

Jahrgang 2023 

Ausgegeben am 

1. November 

 

 

VERORDNUNG ....................................................................................................... 1 

IMPRESSUM .......................................................................................................... 2 

     

Nr. 111 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 13.11.2023 über die 

Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung am 
„Europa-Akademie Dr. Roland “ (Zl. 9200.009/0040-PäD/2023)                                 3 

Nr. 112 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 13.11.2023 über die 

Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung an  
der „VHS Polycollege Margareten Wieden“ (Zl. 9200.009/0054-PäD/2023)                  4 

Nr. 113 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 13.11.2023 über die 

Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung am 
„Wirtschaftsförderungsinstitut“ (Zl. 9200.009/0039-PäD/2023)                                  4 

Nr. 114 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 13.11.2023 über die 

Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung an  
der „VHS Ottakring“ (Zl. 9200.009/0038-PäD/2023)                                                 6 

Nr. 115 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 13.11.2023 über die 

Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung am 
„Berufsförderungsinstitut“ (Zl. 9200.009/0041-PäD/2023)                                         6 

Nr. 116 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 13.11.2023 über die 

Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung an  
der „VHS Floridsdorf“ (Zl. 9200.009/0042-PäD/2023)                                               7 

Nr. 117 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 20.11.2023 über die 

Festsetzung der Termine der Eignungsprüfungen an Mittelschulen unter 
Berücksichtigung der sportlichen Ausbildung für das Schuljahr 2024/25  
(Zl. 9200.009/0061-PäD/2023)                                                                              8 

Nr. 118 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden Pflichtschulen. 

Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines Schulleiterin/ 
Schulleiters an der Volksschule 1200 Wien, Durchlaufstraße 23 mit dem nach den 
gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion vorgesehenen Wirkungsbereich zur 
Besetzung (Zl. 9141.002/0031-Präs4a/2023).                                                          9 

Nr. 119 Ausschreibung von Schulleiterstellen an berufsbildenden Pflichtschulen. 

Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines Schulleiterin/ 
Schulleiters an der Berufsschule für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 1060 Wien, 
Mollardgasse 87 mit dem nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion 
vorgesehenen Wirkungsbereich zur Besetzung (Zl. 9141.003/0006-Präs4a/2023).      11 

  



2 

 

Nr. 120 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden Pflichtschulen. 

Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines Schulleiterin/ 
Schulleiters an der Mittelschule 1210 Wien, Jochbergengasse 1 mit dem nach den 
gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion vorgesehenen Wirkungsbereich zur 
Besetzung (Zl. 9141.002/0032-Präs4a/2023).                                                        13 

Nr. 121 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden Pflichtschulen. 

Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines Schulleiterin/ 
Schulleiters an der Volksschule 1120 Wien, Rothenburgstraße 1 mit dem nach den 
gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion vorgesehenen Wirkungsbereich zur 
Besetzung (Zl. 9141.002/0033-Präs4a/2023).                                                        16 

Nr. 122 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 27.11.2023 über die 

schulbezogene Veranstaltung „Girls’ Day“ am 25. April 2024  
(Zl. 9200.008/0054-PäD/2023)                                                                            18 

Nr. 123 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 01.12.2023 über die 

Schulbezogene Veranstaltung „Friedenstag – Den eigenen Weg gehen“ 
(Z. 9200.008/0055-PäD/2023)                                                                             19 
 
 
VERLAUTBARUNGEN & HINWEISE                                                                       20 

 

PERSONALNACHRICHTEN                                                                                   21 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRESSUM 
    

Medieninhaber und Herausgeber: Bildungsdirektion für Wien, 
1010 Wien, Wipplingerstraße 28  
Kontakt: claudia.giffinger@bildung-wien.gv.at 
Verlags- und Herstellerort: 1010 Wien  

Das Verordnungsblatt der Bildungsdirektion für Wien kann auch über 
https://www.bildung-wien.gv.at/suchergebnisse.html?q=verordnungsblatt abgerufen 
werden. 

https://www.bildung-wien.gv.at/suchergebnisse.html?q=verordnungsblatt


3 

 

VERORDNUNGEN 

 

Nr. 111 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 13.11.2023 

über die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der 
Berufsreifeprüfung am „Europa-Akademie Dr. Roland “  

(Zl. 9200.009/0040-PäD/2023) 

 

Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – 
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung am „Europa-Akademie Dr. Roland“ Folgendes 
verordnet: 
 
 
Ort:    Europa-Akademie Dr. Roland, Neubaugasse 43, 1070 Wien 
 
 
Gegenstand:   Englisch 
Vorsitz:   Mag.a Bernadette Frauscher 
Mündliche Prüfungen:  15./16. und 17.01.2024 
 
 
Gegenstand:   Mathematik 
Vorsitz:   RRn Michaela Dallinger, BEd 

Mag.a Dr.in Susanne Neumann 
Schriftl. Klausur:  10.01.2024 
Kompensationsprüfungen: 31.01.2024 
 
 
Gegenstand:   Betriebswirtschaft und Rechnungswesen 
Vorsitz:   Mag. Franz Lechner 
Schriftl. Klausur:  02.02.2024 
Mündliche Prüfungen:  16.02.2024 
 
 
Gegenstand:   Politische Bildung und Recht 
Vorsitz:    Mag.a Michaela Reiner 
Schriftl. Klausur:  02.02.2024 
Mündliche Prüfungen:  16.02.2024 
 
 
Gegenstand:   Gesundheit und Soziales 
Vorsitz:   Mag.a Gabriele Sticht-Truchlik 
Schriftl. Klausur:  02.02.2024 
Mündliche Prüfungen:  16.02.2024 
 
  



4 

 

Nr. 112 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 13.11.2023 

über die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der 
Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten Wieden“  

(Zl. 9200.009/0054-PäD/2023) 

 

Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – 

BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 

Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten 

Wieden“ Folgendes verordnet: 

 

Ort:    VHS Polycollege Margareten Wieden, Siebenbrunnengasse 37, 
1050 Wien 

 

Gegenstand:   Deutsch 
Vorsitz:   Mag.a Susanne Lou-Schneider 
Schriftl. Klausur:  sRDP am 11.01.2024 
Mündliche Prüfungen:  02.02.2024 

 

Gegenstand:   Mathematik 
Vorsitz:   Mag. Florian Moser 
Schriftl. Klausur:  sRDP am 10.01.2024 
Kompensationsprüfungen:  31.01.2024 

 

Nr. 113 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 13.11.2023 

über die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der 
Berufsreifeprüfung am „Wirtschaftsförderungsinstitut“  
(Zl. 9200.009/0039-PäD/2023) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – 
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung und das Fördermodell Berufsmatura Wien an 
der „Wirtschaftsförderungsinstitut“ Folgendes verordnet: 

 
Ort:    WIFI, Währinger Gürtel 97, 1180 Wien 
 
 
Gegenstand:   Deutsch 
Vorsitz:   Dr.in Claudia Pausch 

Mag. Ernst Tillhof 
Mag.a Michaela Brightwell 
Mag.a Sabine Felderer 

Schriftl. Klausur:  sRDP 11.01.2024 
Mündliche Prüfungen:  24.01./26.01./27.01. und 30.01.2024 



5 

 

Gegenstand:   Mathematik 
Vorsitz:   Mag. Wolfgang Galsterer 

Mag.a Eva Sidlo 
Mag. Rainer Ristl 

Schriftl. Klausur:  sRDP 10.01.2024 
Kompensationsprüfungen: 31.01.2024 
 
 
Gegenstand:   Informationsmanagement und Medientechnik 
Vorsitz:   Dipl. Päd. Wolfgang Thimet, BEd, MA 
Projektarbeit:   08.03. und 09.03.2024 
Mündliche Prüfungen:  08.03. und 09.03.2024 
 
 
Gegenstand:   Politische Bildung und Recht 
Vorsitz:   Mag. Erich Rehberger 

Mag. Franz Litschauer 
Mag.a Henriette Huber 

Schriftl. Klausur:  16.01.2024 
Mündliche Prüfungen:  27.02./28.02./01.03. und 02.03.2024 
 
 
Gegenstand:   Betriebswirtschaft und Rechnungswesen 
Vorsitz:   Mag.a Petra Bugelnig 

Mag.a Martina Wörister 
Schriftl. Klausur:  17.01.2024 
Mündliche Prüfungen:  23.02. und 24.02.2024 
 
 
Gegenstand:   Gesundheit und Soziales 
Vorsitz:   Dr. Erich Eder 

Dipl-Päd.in Gertrude Geritzer 
Schriftl. Klausur:  18.01.2024 
Mündliche Prüfungen:  29.02.2024 
 
 
Gegenstand:   Englisch 
Vorsitz:   Dr.in Christina Laurer 

Mag. Peter Chlup 
Mündliche Prüfungen: 02.02./03.02./05.02./09.02 und 10.02.2024 
 

  



6 

 

Nr. 114 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 13.11.2023 

über die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der 
Berufsreifeprüfung an der „VHS Ottakring“ (Zl. 9200.009/0038-PäD/2023) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – 
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung an der „VHS Ottakring“ Folgendes verordnet: 
 
 
Ort:    VHS Ottakring, Ludo-Hartmann-Platz 7, 1160 Wien 
 
 
Gegenstand:   Mathematik 
Vorsitz:   Mag. Florian Moser 
Schriftl. Klausurarbeiten: SRDP 10.01.2024 
Kompensationsprüfung: 31.01.2024 
 
 
Gegenstand:   Deutsch 
Vorsitz:   HRin Mag.a Ruth Petz 
Schriftl. Klausurarbeiten: SRDP 11.01.2024 
Mündliche Prüfungen:  24.01.2024 
 
 
Gegenstand:   Englisch 
Vorsitz:   HRin Mag.a Ruth Petz 
Mündliche Prüfungen:  19.01.2024 
 
 

Nr. 115 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 13.11.2023 

über die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der 
Berufsreifeprüfung am „Berufsförderungsinstitut“  
(Zl. 9200.009/0041-PäD/2023) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – 
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung am „Berufsförderungsinstitut“ Folgendes 
verordnet: 
 
 
Ort:    BFI, Alfred-Dallinger Platz 1, 1030 Wien 
 
 
Gegenstand:   Deutsch 
Vorsitz:   Mag.a Ahu Temizsoy-Keskin 

Mag. Ernst Tillhof 
Mag.a Andrea Doleys 

Schriftl. Klausur:  sRDP am 11.01.2024 
Mündliche Prüfungen:  02.02. und 03.02.2024 
 
 



7 

 

Gegenstand:   Englisch 
Vorsitz:   Mag.a Renate Schindl 

Mag.a Andrea Doleys 
Mag.a Michaela Meier 
Mag. Kadir Cakar 

Mündliche Prüfungen:  02.02./16.02./17.02. und 23.02.2024 
 
 
Gegenstand:   Mathematik und angewandte Mathematik 
Vorsitz:   Mag. Wolfgang Galsterer 

Dipl.-Ing. Francois Laval, BEd 
Mag. Tuncay Coskun 

Schriftl. Klausur:  sRDP am 11.01.2024 
Kompensationsprüfungen: 31.01.2024 
 
 
Fachbereich:   Elektrotechnik 
Vorsitz:   Dr. Gerhard Hager 
Schriftl. Klausur:  03.02.2024 
Mündliche Prüfungen:  24.02.2024 
 
 
Fachbereich:   Maschinenbau 
Vorsitz:   Dr. Gerhard Hager 
Schriftl. Klausur:  04.02.2024 
Mündliche Prüfungen:  02.03.2024 
 
 
Fachbereich:   Informationsmanagement und Medientechnik 
Vorsitz:   DI Mag. Manuel Mayrhofer 
Schriftl. Klausur:  03.02.2024 
Mündliche Prüfungen:  17.02. und 18.02.2024 
 
 

Nr. 116 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 13.11.2023 über 

die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der 
Berufsreifeprüfung an der „VHS Floridsdorf“ (Zl. 9200.009/0042-PäD/2023) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – 
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung an der „VHS Floridsdorf“ Folgendes verordnet: 
 
 
Ort:    VHS Floridsdorf, Pitkagasse 3, 1210 Wien 
 
Gegenstand:   Deutsch 
Vorsitz:   MMag.a Monika Bauer-Bogner 

Mag. Dr. Thomas Gaida 
Mag.a Claudia Kalensky 
Mag.a Waltraud Siller 

Schriftl. Klausur:  11.01.2024 
Mündliche Prüfungen:  02.02., 03.02. und 17.02.2024 



8 

 

Gegenstand:   Mathematik 
Vorsitz:   Mag.a Marion Psota 

Mag. Gernot Psota 
Mag. Dr. Herbert Fritsche 

Schriftl. Klausur:  10.01.2024 
Kompensationsprüfung: 31.01.2024 
 
 
Gegenstand:   Englisch 
Vorsitz:   Mag.a Manuela Safranek-Weiss 

Mag.a Claudia Kalensky 
Mündliche Prüfungen:  17.02. und 24.02.2024 
 
 
Gegenstand:   Betriebswirtschaft und Rechnungswesen 
Vorsitz:   Mag.a Hertha Loidhold-Eder 
Schriftl. Klausur:  03.02.2024 
Mündliche Prüfungen:  24.02. und 02.03.2024 
 
 

Nr. 117 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 20.11.2023 

über die Festsetzung der Termine der Eignungsprüfungen an Mittelschulen 
unter Berücksichtigung der sportlichen Ausbildung für das Schuljahr 
2024/25 (Zl. 9200.009/0061-PäD/2023) 
 
Gemäß § 9 Abs. 1 der Aufnahmeverfahrensverordnung, BGBl. II Nr.317/2006 idgF wird 
 

Dienstag, 23. Jänner 2024 
 
als Termin für die Eignungsprüfungen an Mittelschulen unter Berücksichtigung der sportlichen 
Ausbildung verordnet. 
 
Die Verordnung betrifft folgende Schulen: 
 

902072 SMS-2 Wittelsbachstraße 1020 Wittelsbachstraße 6 

910142 SMS 10 Wendstattgasse 5/II 1100 Wendstattgasse 5/II 

912032 SMS 12 Hermann-Broch-Gasse 1120 Hermann-Broch-Gasse 2 

914012 SMS 14 Hadersdorf 1140 Hadersdorf Hauptstraße 80 

921072 SMS 21 Pastorstraße 1210 Pastorstraße 29 

922022 SMS 22 Kaisermühlen 1220 Am Kaisermühlendamm 2 

 
 

  



9 

 

Nr. 118 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden 

Pflichtschulen.  
Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Volksschule 1200 Wien, Durchlaufstraße 
23 mit dem nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion 
vorgesehenen Wirkungsbereich zur Besetzung  

(Zl. 9141.002/0031-Präs4a/2023). 
 
1. Aufgabenfelder 
 
Mit der Funktion ist die Leitung einer Schule im Sinne der dienstrechtlichen Bestimmungen in 
Verbindung mit § 56 Schulunterrichtsgesetz, verbunden. Dazu gehören insbesondere die 
Aufgabenfelder/Verantwortungsbereiche, die unter 
https://bildung.bmbwf.gv.at/schulen/lehr/ausschr/profilschulleitung.html beim 
Anforderungsprofil für Schulleiterinnen/Schulleiter angeführt sind. 

 
2. Voraussetzungen für die Bewerbung  

 
a) Allgemeine Ernennungserfordernisse 

- die österreichische Staatsbürgerschaft oder unbeschränkter Zugang zum 
österreichischen Arbeitsmarkt 

- die volle Handlungsfähigkeit 
- die persönliche und fachliche Eignung für die Erfüllung der Aufgaben, die mit der 

vorgesehenen Verwendung verbunden sind und 
- ein Lebensalter von mindestens 18 Jahren beim Eintritt in den Landesdienst 

 
b) Erfüllung der einschlägigen Verwendungserfordernisse gemäß der Anlage des LDG 

bzw. Erfüllung der Erfordernisse des § 3 LVG 

 
c) Erforderliche Lehrpraxis 

Gemäß § 26 Abs. 6 Z 2 LDG muss eine mindestens fünfjährige erfolgreiche Lehrpraxis 
an einer Schule oder mehreren Schulen, deren Schulart im Schulorganisationsgesetz, 
im Bundessportakademiegesetz oder im Land- und forstwirtschaftlichen 
Bundesschulgesetz, geregelt ist, oder einer vergleichbaren Schule in einem 
Vertragsstaat des Abkommens über den Europäischen Wirtschaftsraum, der Türkischen 
Republik oder der Schweizerischen Eidgenossenschaft aufgewiesen werden. 

  



10 

 

d) Weitere Voraussetzungen 
- Vorliegen der erforderlichen persönlichen, fachlichen und pädagogischen Eignung 

und der erforderlichen Führungs- und Managementkompetenzen 
- Leitungskompetenzen, Organisationstalent, Personalentwicklungskompetenzen 
- Kompetenzen und Praxis im Projekt- und Qualitätsmanagement 
- Kompetenzen und Praxis in für die Schulleitung einschlägigen pädagogischen und 

administrativen Handlungsfeldern (§ 56 SchUG) 
- Erfahrungen in der Kooperation mit schulischen, schulbehördlichen und 

außerschulischen Einrichtungen (z.B. Wirtschaft, Kunst, Kultur, Sport) bzw. 
internationale Erfahrungen 

- Aus-/Weiterbildungen, insbesondere im Bereich Management 
- Kommunikationskompetenz, Verhandlungsgeschick sowie ein hohes Maß an sozialer 

Kompetenz 
 

3. Inhalt der Bewerbung 
 

In der Bewerbung sind verpflichtend 
1. die persönliche, fachliche und pädagogische Eignung, 
2. die Führungs- und Managementkompetenzen und 
3. die Leitungs- und Entwicklungsvorstellungen für die angestrebte Funktion unter 

Einbeziehung von Gender- und Diversity-Aspekten darzustellen und die Gründe 
anzuführen, die die Bewerberin/den Bewerber für die Ausübung dieser Funktion als 
geeignet erscheinen lassen. 

 
4. Bewerbungsverfahren 
 
Die Bewerberinnen und Bewerber haben sich einem Auswahlverfahren zu unterziehen. Dieses 
umfasst ein Assessment zur Beurteilung der Führungs- und Managementkompetenzen und 
eine Anhörung vor einer Begutachtungskommission, die ein Gutachten über die Eignung der 
Bewerberinnen und Bewerber erstellt. Die Entscheidung über die Auswahl obliegt nach 
Durchführung allfälliger weiterer Ermittlungsschritte der Bildungsdirektion für Wien. 
 
Für die Ausübung der Funktion gebührt zusätzlich zum Gehalt/Monatsentgelt eine 
Dienstzulage. Dieser Betrag kann sich bei langjähriger Funktionsausübung auf Basis der 
gesetzlichen Vorschriften erhöhen. 
 
[Bewerberinnen, die gleich geeignet sind wie der bestgeeignete Mitbewerber, sind, sofern nicht 
in der Person eines Mitbewerbers liegende Gründe überwiegen, entsprechend den Vorgaben 
des Frauenförderungsplanes vorrangig zu bestellen (§ 11c Bundes-Gleichbehandlungsgesetz, 
BGBl. Nr. 100/1993).] 
 
Die im Zuge der Bewerbung bekannt gegebenen personenbezogenen Daten werden durch die 
Bildungsdirektion für Wien zum Zweck des Auswahlverfahrens und des Personalmanagements 
verarbeitet. Aufwendungen im Zusammenhang mit der Bewerbung bzw. dem 
Auswahlverfahren werden nicht ersetzt. 
 
5. Bewerbungsfrist 
 
Veröffentlichung:  29. November 2023 
Ende der Bewerbungsfrist: 30. Dezember 2023 
  



11 

 

6. Einreichungsstelle für Bewerbungsgesuche 
 
Die Bewerbungen sind innerhalb eines Monats nach dem Tag der Ausschreibung bei der 
Bildungsdirektion für Wien, Präs/4a – Personal APS, z.H. Frau Monika Mader, oder Frau Natalie 
Kraftschik, von im aktiven Schuldienst stehenden Bewerberinnen/Bewerbern auf digitalem 
Weg, über ISOWeb, mit dem Formular „Bewerbung gehobene Dienstposten“ aus dem 
Formularserver, einzubringen. 
 
7. Format der Bewerbung 
 

- Ein PDF-Dokument inklusive mit dem Bewerbungsformular und relevanten Zeugnissen  
(niedrige Auflösung). 

- Auszeichnungen bzw. Seminarbestätigungen sind nicht beizulegen, sondern lediglich in 
der Bewerbung chronologisch aufzulisten und auf Nachfrage vorzulegen. 

- Bewerbungen in ausgedruckter Form können nicht mehr akzeptiert werden. 

 

Nr. 119 Ausschreibung von Schulleiterstellen an berufsbildenden 

Pflichtschulen. 
Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Berufsschule für Sanitär-, Heizungs- und 
Klimatechnik 1060 Wien, Mollardgasse 87 mit dem nach den gesetzlichen 
Bestimmungen für diese Funktion vorgesehenen Wirkungsbereich zur 
Besetzung (Zl. 9141.003/0006-Präs4a/2023). 
 
1. Aufgabenfelder 
 
Mit der Funktion ist die Leitung einer Schule im Sinne der dienstrechtlichen Bestimmungen in 
Verbindung mit § 56 Schulunterrichtsgesetz, verbunden. Dazu gehören insbesondere die 
Aufgabenfelder/Verantwortungsbereiche, die unter 
 https://bildung.bmbwf.gv.at/schulen/lehr/ausschr/profilschulleitung.html beim 

Anforderungsprofil für Schulleiterinnen/Schulleiter angeführt sind. 

 

2. Voraussetzungen für die Bewerbung  
 

a) Allgemeine Ernennungserfordernisse 
- die österreichische Staatsbürgerschaft oder unbeschränkter Zugang zum 

österreichischen Arbeitsmarkt 
- die volle Handlungsfähigkeit 
- die persönliche und fachliche Eignung für die Erfüllung der Aufgaben, die mit der 

vorgesehenen Verwendung verbunden sind und 
- ein Lebensalter von mindestens 18 Jahren beim Eintritt in den Landesdienst 

 

b) Erfüllung der einschlägigen Verwendungserfordernisse gemäß der Anlage des LDG 

bzw. Erfüllung der Erfordernisse des § 3 LVG 

  



12 

 

c) Erforderliche Lehrpraxis 
Gemäß § 26 Abs. 6 Z 2 LDG muss eine mindestens fünfjährige erfolgreiche Lehrpraxis 
an einer Schule oder mehreren Schulen, deren Schulart im Schulorganisationsgesetz, 
im Bundessportakademiegesetz oder im Land- und forstwirtschaftlichen 
Bundesschulgesetz, geregelt ist, oder einer vergleichbaren Schule in einem 
Vertragsstaat des Abkommens über den Europäischen Wirtschaftsraum, der Türkischen 
Republik oder der Schweizerischen Eidgenossenschaft aufgewiesen werden. 
 

d) Weitere Voraussetzungen 
- Vorliegen der erforderlichen persönlichen, fachlichen und pädagogischen Eignung 

und der erforderlichen Führungs- und Managementkompetenzen 
- Leitungskompetenzen, Organisationstalent, Personalentwicklungskompetenzen 
- Kompetenzen und Praxis im Projekt- und Qualitätsmanagement 
- Kompetenzen und Praxis in für die Schulleitung einschlägigen pädagogischen und 

administrativen Handlungsfeldern (§ 56 SchUG) 
- Erfahrungen in der Kooperation mit schulischen, schulbehördlichen und 

außerschulischen Einrichtungen (z.B. Wirtschaft, Kunst, Kultur, Sport) bzw. 
internationale Erfahrungen 

- Aus-/Weiterbildungen, insbesondere im Bereich Management 
- Kommunikationskompetenz, Verhandlungsgeschick sowie ein hohes Maß an sozialer 

Kompetenz 
 

3. Inhalt der Bewerbung 
 

In der Bewerbung sind verpflichtend 
1. die persönliche, fachliche und pädagogische Eignung, 
2. die Führungs- und Managementkompetenzen und 
3. die Leitungs- und Entwicklungsvorstellungen für die angestrebte Funktion unter 

Einbeziehung von Gender- und Diversity-Aspekten darzustellen und die Gründe 
anzuführen, die die Bewerberin/den Bewerber für die Ausübung dieser Funktion als 
geeignet erscheinen lassen. 

 

4. Bewerbungsverfahren 
 

Die Bewerberinnen und Bewerber haben sich einem Auswahlverfahren zu unterziehen. Dieses 
umfasst ein Assessment zur Beurteilung der Führungs- und Managementkompetenzen und 
eine Anhörung vor einer Begutachtungskommission, die ein Gutachten über die Eignung der 
Bewerberinnen und Bewerber erstellt. Die Entscheidung über die Auswahl obliegt nach 
Durchführung allfälliger weiterer Ermittlungsschritte der Bildungsdirektion für Wien. 
 

Für die Ausübung der Funktion gebührt zusätzlich zum Gehalt/Monatsentgelt eine 

Dienstzulage. Dieser Betrag kann sich bei langjähriger Funktionsausübung auf Basis der 

gesetzlichen Vorschriften erhöhen. 

 

[Bewerberinnen, die gleich geeignet sind wie der bestgeeignete Mitbewerber, sind, sofern nicht 

in der Person eines Mitbewerbers liegende Gründe überwiegen, entsprechend den Vorgaben 

des Frauenförderungsplanes vorrangig zu bestellen (§ 11c Bundes-Gleichbehandlungsgesetz, 

BGBl. Nr. 100/1993).] 

 



13 

 

Die im Zuge der Bewerbung bekannt gegebenen personenbezogenen Daten werden durch die 
Bildungsdirektion für Wien zum Zweck des Auswahlverfahrens und des Personalmanagements 
verarbeitet. Aufwendungen im Zusammenhang mit der Bewerbung bzw. dem 
Auswahlverfahren werden nicht ersetzt. 

 

5. Bewerbungsfrist 
 

Veröffentlichung:  30. November 2023 
Ende der Bewerbungsfrist: 31. Dezember 2023 
 

6. Einreichungsstelle für Bewerbungsgesuche 
 

Die Bewerbungen sind innerhalb eines Monats nach dem Tag der Ausschreibung bei der 
Bildungsdirektion für Wien, Präs/4a – Personal APS, z.H. Frau Monika Mader, oder Frau Natalie 
Kraftschik, von im aktiven Schuldienst stehenden Bewerberinnen/Bewerbern auf digitalem 
Weg, über ISOWeb, mit dem Formular „Bewerbung gehobene Dienstposten“ aus dem 
Formularserver, einzubringen. 
 

7. Format der Bewerbung 
 
- Ein PDF-Dokument inklusive mit dem Bewerbungsformular und relevanten Zeugnissen 

(niedrige Auflösung). 
- Auszeichnungen bzw. Seminarbestätigungen sind nicht beizulegen, sondern lediglich in 

der Bewerbung chronologisch aufzulisten und auf Nachfrage vorzulegen. 
- Bewerbungen in ausgedruckter Form können nicht mehr akzeptiert werden. 

 

 

Nr. 120 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden 

Pflichtschulen. 
Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Mittelschule 1210 Wien, Jochbergengasse 
1 mit dem nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion 
vorgesehenen Wirkungsbereich zur Besetzung  
(Zl. 9141.002/0032-Präs4a/2023). 
 

1. Aufgabenfelder 
 
Mit der Funktion ist die Leitung einer Schule im Sinne der dienstrechtlichen Bestimmungen in 
Verbindung mit § 56 Schulunterrichtsgesetz, verbunden. Dazu gehören insbesondere die 
Aufgabenfelder/Verantwortungsbereiche, die unter 
 https://bildung.bmbwf.gv.at/schulen/lehr/ausschr/profilschulleitung.html beim 

Anforderungsprofil für Schulleiterinnen/Schulleiter angeführt sind. 

  

https://bildung.bmbwf.gv.at/schulen/lehr/ausschr/profilschulleitung.html


14 

 

2. Voraussetzungen für die Bewerbung  
 

a) Allgemeine Ernennungserfordernisse 
- die österreichische Staatsbürgerschaft oder unbeschränkter Zugang zum 

österreichischen Arbeitsmarkt 
- die volle Handlungsfähigkeit 
- die persönliche und fachliche Eignung für die Erfüllung der Aufgaben, die mit der 

vorgesehenen Verwendung verbunden sind und 
- ein Lebensalter von mindestens 18 Jahren beim Eintritt in den Landesdienst 

 
b) Erfüllung der einschlägigen Verwendungserfordernisse gemäß der Anlage des LDG 

bzw. Erfüllung der Erfordernisse des § 3 LVG 
 

c) Erforderliche Lehrpraxis 
Gemäß § 26 Abs. 6 Z 2 LDG muss eine mindestens fünfjährige erfolgreiche Lehrpraxis 
an einer Schule oder mehreren Schulen, deren Schulart im Schulorganisationsgesetz, 
im Bundessportakademiegesetz oder im Land- und forstwirtschaftlichen 
Bundesschulgesetz, geregelt ist, oder einer vergleichbaren Schule in einem 
Vertragsstaat des Abkommens über den Europäischen Wirtschaftsraum, der Türkischen 
Republik oder der Schweizerischen Eidgenossenschaft aufgewiesen werden. 
 

d) Hochschullehrgang „Schulen professionell führen – Basisqualifikation“ (20 ECTS) oder 
eine inhaltlich gleichwertige Ausbildung gemäß § 26 Abs 6 Z 2 LDG 
 

e) Weitere Voraussetzungen 
- Vorliegen der erforderlichen persönlichen, fachlichen und pädagogischen Eignung und 
der erforderlichen Führungs- und Managementkompetenzen 

- Leitungskompetenzen, Organisationstalent, Personalentwicklungskompetenzen 
- Kompetenzen und Praxis im Projekt- und Qualitätsmanagement 
- Kompetenzen und Praxis in für die Schulleitung einschlägigen pädagogischen und 

administrativen Handlungsfeldern (§ 56 SchUG) 
- Erfahrungen in der Kooperation mit schulischen, schulbehördlichen und 
außerschulischen Einrichtungen (z.B. Wirtschaft, Kunst, Kultur, Sport) bzw. 
internationale Erfahrungen 

- Aus-/Weiterbildungen, insbesondere im Bereich Management 
- Kommunikationskompetenz, Verhandlungsgeschick sowie ein hohes Maß an sozialer 
Kompetenz 

 
3. Inhalt der Bewerbung 

 
In der Bewerbung sind verpflichtend 
1. die persönliche, fachliche und pädagogische Eignung, 
2. die Führungs- und Managementkompetenzen und 
3. die Leitungs- und Entwicklungsvorstellungen für die angestrebte Funktion unter 

Einbeziehung von Gender- und Diversity-Aspekten darzustellen und die Gründe 
anzuführen, die die Bewerberin/den Bewerber für die Ausübung dieser Funktion als 
geeignet erscheinen lassen. 

  



15 

 

4. Bewerbungsverfahren 
 

Die Bewerberinnen und Bewerber haben sich einem Auswahlverfahren zu unterziehen. Dieses 
umfasst ein Assessment zur Beurteilung der Führungs- und Managementkompetenzen und 
eine Anhörung vor einer Begutachtungskommission, die ein Gutachten über die Eignung der 
Bewerberinnen und Bewerber erstellt. Die Entscheidung über die Auswahl obliegt nach 
Durchführung allfälliger weiterer Ermittlungsschritte der Bildungsdirektion für Wien. 
 
Für die Ausübung der Funktion gebührt zusätzlich zum Gehalt/Monatsentgelt eine 
Dienstzulage. Dieser Betrag kann sich bei langjähriger Funktionsausübung auf Basis der 
gesetzlichen Vorschriften erhöhen. 
 
[Bewerberinnen, die gleich geeignet sind wie der bestgeeignete Mitbewerber, sind, sofern nicht 
in der Person eines Mitbewerbers liegende Gründe überwiegen, entsprechend den Vorgaben 
des Frauenförderungsplanes vorrangig zu bestellen (§ 11c Bundes-Gleichbehandlungsgesetz, 
BGBl. Nr. 100/1993).] 
 
Die im Zuge der Bewerbung bekannt gegebenen personenbezogenen Daten werden durch die 
Bildungsdirektion für Wien zum Zweck des Auswahlverfahrens und des Personalmanagements 
verarbeitet. Aufwendungen im Zusammenhang mit der Bewerbung bzw. dem 
Auswahlverfahren werden nicht ersetzt. 
 
5. Bewerbungsfrist 

 
Veröffentlichung:  4. Dezember 2023 
Ende der Bewerbungsfrist: 5. Jänner 2024 
 
6. Einreichungsstelle für Bewerbungsgesuche 

 
Die Bewerbungen sind innerhalb eines Monats nach dem Tag der Ausschreibung bei der 
Bildungsdirektion für Wien, Präs/4a – Personal APS, z.H. Frau Monika Mader, oder Frau Natalie 
Kraftschik, von im aktiven Schuldienst stehenden Bewerberinnen/Bewerbern auf digitalem 
Weg, über ISOWeb, mit dem Formular „Bewerbung gehobene Dienstposten“ aus dem 
Formularserver, einzubringen. 
 
7. Format der Bewerbung 

 
- Ein PDF-Dokument inklusive mit dem Bewerbungsformular und relevanten Zeugnissen 

(niedrige Auflösung). 
- Auszeichnungen bzw. Seminarbestätigungen sind nicht beizulegen, sondern lediglich in 

der Bewerbung chronologisch aufzulisten und auf Nachfrage vorzulegen. 
- Bewerbungen in ausgedruckter Form können nicht mehr akzeptiert werden.  

 
 

  



16 

 

Nr. 121 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden 

Pflichtschulen. 
Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Volksschule 1120 Wien, Rothenburgstraße 
1 mit dem nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion 
vorgesehenen Wirkungsbereich zur Besetzung  
(Zl. 9141.002/0033-Präs4a/2023). 
 
1. Aufgabenfelder 

 
Mit der Funktion ist die Leitung einer Schule im Sinne der dienstrechtlichen Bestimmungen in 
Verbindung mit § 56 Schulunterrichtsgesetz, verbunden. Dazu gehören insbesondere die 
Aufgabenfelder/Verantwortungsbereiche, die unter 
 https://bildung.bmbwf.gv.at/schulen/lehr/ausschr/profilschulleitung.html beim 
Anforderungsprofil für Schulleiterinnen/Schulleiter angeführt sind. 
 
2. Voraussetzungen für die Bewerbung  
 

a) Allgemeine Ernennungserfordernisse 
- die österreichische Staatsbürgerschaft oder unbeschränkter Zugang zum 

österreichischen Arbeitsmarkt 
- die volle Handlungsfähigkeit 
- die persönliche und fachliche Eignung für die Erfüllung der Aufgaben, die mit der 

vorgesehenen Verwendung verbunden sind und 
- ein Lebensalter von mindestens 18 Jahren beim Eintritt in den Landesdienst 

 
b) Erfüllung der einschlägigen Verwendungserfordernisse gemäß der Anlage des LDG   

bzw. Erfüllung der Erfordernisse des § 3 LVG 
 

c) Erforderliche Lehrpraxis 
Gemäß § 26 Abs. 6 Z 2 LDG muss eine mindestens fünfjährige erfolgreiche Lehrpraxis 
an einer Schule oder mehreren Schulen, deren Schulart im Schulorganisationsgesetz, 
im Bundessportakademiegesetz oder im Land- und forstwirtschaftlichen 
Bundesschulgesetz, geregelt ist, oder einer vergleichbaren Schule in einem 
Vertragsstaat des Abkommens über den Europäischen Wirtschaftsraum, der Türkischen 
Republik oder der Schweizerischen Eidgenossenschaft aufgewiesen werden. 
 

d) Hochschullehrgang „Schulen professionell führen – Basisqualifikation“ (20 ECTS) oder 
eine inhaltlich gleichwertige Ausbildung gemäß § 26 Abs 6 Z 2 LDG 

  



17 

 

e) Weitere Voraussetzungen 
- Vorliegen der erforderlichen persönlichen, fachlichen und pädagogischen Eignung 
und der erforderlichen Führungs- und Managementkompetenzen 

- Leitungskompetenzen, Organisationstalent, Personalentwicklungskompetenzen 
- Kompetenzen und Praxis im Projekt- und Qualitätsmanagement 
- Kompetenzen und Praxis in für die Schulleitung einschlägigen pädagogischen und 

administrativen Handlungsfeldern (§ 56 SchUG) 
- Erfahrungen in der Kooperation mit schulischen, schulbehördlichen und 
außerschulischen Einrichtungen (z.B. Wirtschaft, Kunst, Kultur, Sport) bzw. 
internationale Erfahrungen 

- Aus-/Weiterbildungen, insbesondere im Bereich Management 
- Kommunikationskompetenz, Verhandlungsgeschick sowie ein hohes Maß an sozialer 

Kompetenz 
 

3. Inhalt der Bewerbung 
 

In der Bewerbung sind verpflichtend 
1. die persönliche, fachliche und pädagogische Eignung, 
2. die Führungs- und Managementkompetenzen und 
3. die Leitungs- und Entwicklungsvorstellungen für die angestrebte Funktion unter 

Einbeziehung von Gender- und Diversity-Aspekten darzustellen und die Gründe 
anzuführen, die die Bewerberin/den Bewerber für die Ausübung dieser Funktion als 
geeignet erscheinen lassen. 

 
4. Bewerbungsverfahren 

 
Die Bewerberinnen und Bewerber haben sich einem Auswahlverfahren zu unterziehen. Dieses 
umfasst ein Assessment zur Beurteilung der Führungs- und Managementkompetenzen und 
eine Anhörung vor einer Begutachtungskommission, die ein Gutachten über die Eignung der 
Bewerberinnen und Bewerber erstellt. Die Entscheidung über die Auswahl obliegt nach 
Durchführung allfälliger weiterer Ermittlungsschritte der Bildungsdirektion für Wien. 
 
Für die Ausübung der Funktion gebührt zusätzlich zum Gehalt/Monatsentgelt eine 
Dienstzulage. Dieser Betrag kann sich bei langjähriger Funktionsausübung auf Basis der 
gesetzlichen Vorschriften erhöhen. 
 
[Bewerberinnen, die gleich geeignet sind wie der bestgeeignete Mitbewerber, sind, sofern nicht 
in der Person eines Mitbewerbers liegende Gründe überwiegen, entsprechend den Vorgaben 
des Frauenförderungsplanes vorrangig zu bestellen (§ 11c Bundes-Gleichbehandlungsgesetz, 
BGBl. Nr. 100/1993).] 
 
Die im Zuge der Bewerbung bekannt gegebenen personenbezogenen Daten werden durch die 
Bildungsdirektion für Wien zum Zweck des Auswahlverfahrens und des Personalmanagements 
verarbeitet. Aufwendungen im Zusammenhang mit der Bewerbung bzw. dem 
Auswahlverfahren werden nicht ersetzt. 
 
5. Bewerbungsfrist 

 
Veröffentlichung:  4. Dezember 2023 
Ende der Bewerbungsfrist: 5. Jänner 2024 
  



18 

 

6. Einreichungsstelle für Bewerbungsgesuche 
 

Die Bewerbungen sind innerhalb eines Monats nach dem Tag der Ausschreibung bei der 
Bildungsdirektion für Wien, Präs/4a – Personal APS, z.H. Frau Monika Mader, oder Frau Natalie 
Kraftschik, von im aktiven Schuldienst stehenden Bewerberinnen/Bewerbern auf digitalem 
Weg, über ISOWeb, mit dem Formular „Bewerbung gehobene Dienstposten“ aus dem 
Formularserver, einzubringen. 
 
7. Format der Bewerbung 

 
- Ein PDF-Dokument inklusive mit dem Bewerbungsformular und relevanten Zeugnissen 

(niedrige Auflösung). 
- Auszeichnungen bzw. Seminarbestätigungen sind nicht beizulegen, sondern lediglich in 

der Bewerbung chronologisch aufzulisten und auf Nachfrage vorzulegen. 
- Bewerbungen in ausgedruckter Form können nicht mehr akzeptiert werden.  

 
8 Voraussetzungen für die Bewerbung  
 

a) Allgemeine Ernennungserfordernisse 
- die österreichische Staatsbürgerschaft oder unbeschränkter Zugang zum 

österreichischen Arbeitsmarkt 
- die volle Handlungsfähigkeit 
- die persönliche und fachliche Eignung für die Erfüllung der Aufgaben, die mit der 

vorgesehenen Verwendung verbunden sind und 
- ein Lebensalter von mindestens 18 Jahren beim Eintritt in den Landesdienst 

 

 

Nr. 122 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 27.11.2023 

über die schulbezogene Veranstaltung „Girls’ Day“ am 25. April 2024  
(Zl. 9200.008/0054-PäD/2023) 
 

Gemäß § 13a Abs. 1 Bundesgesetz über die Ordnung von Unterricht und Erziehung in den im 
Schulorganisationsgesetz geregelten Schulen (Schulunterrichtsgesetz – SchUG), BGBl. Nr. 
472/1986 (WV) idgF, können Veranstaltungen, die nicht Schulveranstaltungen sind, von der 
Schulbehörde zu schulbezogenen Veranstaltungen erklärt werden, wenn sie auf einem 
lehrplanmäßigen Unterricht aufbauen und der Erfüllung der Aufgaben der österreichischen 
Schule gemäß § 2 SchOG dienen und eine Gefährdung der Schüler/innen weder in sittlicher 
noch in körperlicher Hinsicht zu befürchten ist und mehr als eine Schule davon betroffen ist. 
 
Gemäß § 13a Abs. 1 SchUG wird der am 25. April 2024 stattfindende „Girls‘ Day“ seitens der 
Bildungsdirektion für Wien zur schulbezogenen Veranstaltung für alle Schulen erklärt. 
 
Der Aktionstag gewährt Schülerinnen ab 6 Jahren verschiedene Angebote und Einblicke in 
zukunftsorientierte Berufe. Die Mädchen lernen am Girls‘ Day Berufe in MINT (Mathematik, 
Informatik, Naturwissenschaften und Technik) kennen oder sie begegnen weiblichen 
Vorbildern in Führungspositionen aus Verwaltung und Politik. 
 

 



19 

 

Nr. 123 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 01.12.2023 

über die Schulbezogene Veranstaltung „Friedenstag – Den eigenen Weg 
gehen“ (Zl. 9200.008/0055-PäD/2023) 
 
Gemäß § 13a Abs. 1 Schulunterrichtsgesetz, BGBI. Nr. 472/1986 ,können Veranstaltungen, die 

nicht Schulveranstaltungen sind, von der Schulbehörde zu schulbezogenen Veranstaltungen 

erklärt werden, wenn sie auf einem lehrplanmäßigen Unterricht aufbauen und der Erfüllung 

der Aufgaben der österreichischen Schule gemäß § 2 SchOG dienen und eine Gefährdung der 

Schüler/innen weder in sittlicher noch in körperlicher Hinsicht zu befürchten ist und mehr als 

eine Schule davon betroffen ist. 

Gemäß § 13a SchUG in der geltenden Fassung, wird der am 22. Februar 2024 stattfindende 

Friedenstag unter dem Titel „Den eigenen Weg gehen“ seitens der Bildungsdirektion für Wien 

für alle Schülerinnen und Schüler, die in der AHS-Oberstufe bzw. der BMHS den evangelischen 

Religionsunterricht besuchen, zur schulbezogenen Veranstaltung erklärt. 

  



20 

 

VERLAUTBARUNGEN & HINWEISE 

 Die Schließung folgender Privatschule mit Ende des Schuljahres 2022/23 wurde 

angezeigt: 

 

Privates Realgymnasium des Vereins „PHÖNIX – Verein für Kultur, Bildung 
und Sport“ 
 
Standort: 
Knöllgasse 20-24 
1100 Wien 

 
Der Verein „PHÖNIX – Verein für Kultur, Bildung und Sport“ zeigte die Errichtung des 

privaten Realgymnasiums am neuen Standort in 1110 Wien, Nemelkagasse 9, an. Die 

Errichtung wurde nicht untersagt. Die Privatschule wurde mit Beginn des Schuljahres 

2023/24 eröffnet. 

 

 Die Privatschule „Kolleg der Handelsakademie für Berufstätige des 
Berufsförderungsinstituts Wien“ in 1050 Wien, Margaretengürtel 65, wird im Schuljahr 
2023/24 vorübergehend nicht geführt. 
 
Die Bildungsdirektion für Wien teilt mit, dass der Schulerhalter der Privatschule „Kolleg 
der Handelsakademie für Berufstätige“ in 1050 Wien, Margaretenstraße 65, mit 
Schreiben vom 13.11.2023 die vorübergehende Nichtführung im Schuljahr 2023/24 
angezeigt hat. 

 

 Die Schließung folgender Privatschule mit Ende November 2023 wurde angezeigt: 
 

Privatschule „Freie Waldorfschule Wien West“ des Vereins „Rudolf Steiner 
Verein 1993“ 

 
Standort: 
Seuttergasse 29 
1130 Wien 
 
Die Bildungsdirektion für Wien teilt mit, dass der Schulerhalter der Privatschule „Freie 
Waldorfschule Wien West“ des Vereins „Rudolf Steiner Verein 1993“ in 1130 Wien, 
Seuttergasse 29, mit Schreiben vom 09.11.2023 die Schließung der genannten 
Privatschule Wirksamkeit Ende November 2023 angezeigt hat. 

 

  



21 

 

PERSONALNACHRICHTEN 
 
 

Leiterbetrauung: 
 
Patrick Rupanovits, BEd mit Wirksamkeit vom 1. November 2023 

mit den Aufgaben eines Schulleiters an der 
Volksschule 1100 Wien, Laimäckergasse 17 

 
Dipl.-Päd. Enrico Hirschbeck mit Wirksamkeit vom 1. Dezember 2023 

mit den Aufgaben eines Schulleiters an der 
Mittelschule 1100 Wien, Leibnizgasse 33 

 
Simona Bratosin mit Wirksamkeit vom 4. September 2023 

weiterhin mit der Leitung der privaten 
Mittelschule 1100 Wien, Fontanastraße 8 

 

Provisorische Leiterbetrauung: 
 
SRin Dipl.-Päd.in Helga Nigl mit Wirksamkeit vom 1. Juli 2023 bis auf 

weiteres, provisorisch mit der Leitung der 
Volksschule 1200 Wien, Durchlaufstraße 23 

 
Dipl.-Päd.in Bettina Zak, BEd mit Wirksamkeit vom 1. Dezember 2023 

bis auf weiteres, provisorisch mit der 
Leitung der Mittelschule 1210 Wien, 
Hanreitergasse 2 

 
 
Provisorische Betrauung einer Abteilungsvorständin: 
 
Susanne Schranz, BA mit Wirksamkeit vom 1. September 2023 

bis 31. August 2024, provisorisch mit den 
Agenden einer Abteilungsvorständin an der 
Privaten Lehranstalt Mater Salvatoris 
Bildungsanstalt für Elementarpädagogik 
und Fachschule für pädagogische 
Assistenzberufe 1070 Wien,  
Kenyongasse 4-12 

 
 
Ende der provisorischen Leiterbetrauung: 
 
Bianca Sulic, BEd mit Schreiben vom 30. August 2022, 

GZ 9000162247/0033-LPers/2022, 
verfügte Betrauung als provisorische 
Leiterin an der Mittelschule 1110 Wien, 
Florian-Hedorfer-Straße 22,  
mit 3. September 2023 beendet 

 



22 

 

Dipl.-Päd.in Sabine Seidl mit Schreiben vom 19. April 2023, 
GZ 9000142972/0092-LPers/2023, 
verfügte Betrauung als provisorische 
Leiterin an der VS 16, Julius-Meinl- 
Gasse 1, endet mit 30. September 2023 

 
Hauptschuloberlehrerin Sabine Zak, BEd mit Schreiben vom 27. Juni 2023,  

GZ 9000140347/0099-LPers/2023, 
verfügte Betrauung als provisorische 
Leiterin an der Mittelschule 1100 
Wien, Leibnizgasse 33, endet mit  
30. November 2023 

 
 
Ende der Leiterbetrauung: 
 
Dipl.-Päd.in Ulrike Heppner, BEd mit Schreiben vom 28. Februar 2023, 

GZ 9000152867/0037-LPers/2023, 
verfügte Betrauung als Leiterin an der 
privaten Volksschule Waldkloster  
1100 Wien, Quellenstraße 87-89, mit 
30. November 2023 endet 

 
 

Der Herr Bundesminister für Bildung, Wissenschaft  
und Forschung hat bestellt: 
 
Mag.a Katharina Lehner mit Wirksamkeit vom 1. November 2023 

zur Direktorin an der Bundesbildungs-
anstalt für Elementarpädagogik  
1080 Wien, Lange Gasse 47 und 
Albertgasse 38 

 
Prof.in Mag.a Verena Fellner-Deringer mit Wirksamkeit vom 1. November 2023 

zur Direktorin am Bundesgymnasium 
und Bundesrealgymnasium 1170 Wien, 
Geblergasse 56-58 

 
Dipl.-Ing. Christian Pöllendorfer mit Wirksamkeit vom 1. November 2023 

zum Abteilungsvorstand für Elektronik 
an der Höheren Technischen Lehranstalt 
1100 Wien, Ettenreichgasse 54 

 
Mag.a Dora Kuthy mit Wirksamkeit vom 1. November 2023 

zur Fachvorständin für künstlerische 
Gestaltung an der Höheren Bundes-
lehranstalt für Mode und künstlerische 
Gestaltung 1160 Wien, Herbststraße 104 

 
  



23 

 

Die Bildungsdirektion für Wien hat verliehen: 
 
 

Den Dank und die Anerkennung: 

Fachoberlehrer Gerhard Erndt, Prof.in Mag.a Elisabeth Patocka 

 

Die außerordentliche Würdigung: 

Volksschullehrerin Lieselotte Emmer, vertragliche Lehrerin Hannah Klostermann, BA, 
vertraglicher Lehrer Yunus Özbek, BA MA, vertragliche Volksschullehrerin Jasmina Srndic, MA, 
BEd, vertragliche Volksschullehrerin Jeanine Skrabal, BEd, vertragliche Volksschullehrerin Esra 
Güngör, MA BEd, vertragliche Lehrerin Elisabeth Handler 

 

Die Auszeichnung: 

Schulleiterin OSRn Helga Csar, Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Sandra-Michaela Luf, 
Vertragslehrer William David Hession, BA MA, Religionslehrerin Soraya Sajadi, 
Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Edith Lutz-Illetschko, vertraglicher Volksschullehrer Julian 
Franz, BEd, vertragliche Volksschullehrerin Sibylle Friesenbichler, BEd, Volksschuloberlehrerin 
Dipl.-Päd.in Magdalena Fritsch, Prof.in Mag.a Katharina Hartl, BEd, vertragliche 
Volksschullehrerin Esra Güngör, MA BEd, Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Petra Scheidl, 
Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Andrea Rozsa, Volksschuloberlehrerin Elisabeth Schwarz, 
vertragliche Volksschullehrerin Tülay Yilmaz,  

 

Die besondere Anerkennung und den Dank: 

Volksschuldirektorin Dipl.-Päd.in Sylvia Böhs 

 
 

Der Herr Bundespräsident hat verliehen: 
 
Schulrätin: 
Volksschuloberlehrerin Petra Pollak, Hauptschuloberlehrerin Claudia Tungl, BEd 
 
Schulrat: 
Berufsschuloberlehrer Dipl.-Päd. Ing. Gerhard Malik 
 
 
Oberschulrätin: 
Dir.in Dipl.-Päd.in Brigitte Stieg, BEd MEd 
 
  



24 

 

In den Ruhestand wurde versetzt: 
SR Walter Müller, Dipl.-Päd.in Elisabeth Bauer, Dipl.-Päd.in Anna Simmel, Prof.in Mag.a Brigitte 
Zwinz, Gabriele Schmid, Dipl.-Päd.in Roswitha Kubik, Prof.in Mag.a Renate Deringer, Prof.in 
Mag.a Martina Berger, Prof. Mag. Peter Krauss, Prof.in Mag.a Eva Reissner, 
Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Renate Ordelt, Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Brigitte 
Illetschko, Oberschulrat Norbert Weißinger, Volksschuloberlehrerin Karin Schön, 
Berufschullehrer DPäd. Ing. Christian Scharnreithner, Hauptschuloberlehrerin Mag.a Brigitte 
Scheidl, M.Ed., Prof. OStR Mag. Franz Kranzler, Prof.in OStRin Mag.a Margit Korak, 
Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Apollonia Metnitz-Wieser, Prof. Mag. Gerhard Hahn, OStR. 
Prof. Mag. Herwig Felsberger, OStR. Prof. Mag. Otto Leiß, Prof. OStR Mag. Harald Dopplinger, 
Hauptschuloberlehrerin Gabriele Weidinger, Hauptschuloberlehrerin Michaela Smoliner, 
Fachoberlehrerin Beatrix Kupper, Prof.in Mag.a Andrea Ullmann, Sonderschuloberlehrerin 
Elisabeth Pascher, Sonderschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Barbara Fraunberger, 
Volksschuloberlehrerin Schulrätin Dipl.-Päd.in Leopoldine Jaretz, Prof.in Mag.a Astrid Döller, 
Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Elfriede Vogel, Hauptschuloberlehrer Dipl.-Päd. Christian 
Edletzberger 
 
 
 


